
______________________________________________________________________________________
Comune di Sarteano - Delibera di Giunta n.20 del 20/02/2026

Pag. 1 di 6

COPIA

COMUNE DI SARTEANO 
                    Provincia di Siena 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Seduta del:20/02/2026 Atto N. 20
 
 

OGGETTO: Propaganda elettorale diretta Delimitazione, ripartizione ed assegnazione degli spazi per la 
propaganda referendaria diretta – Referendum popolare confermativo del 22 e 23 marzo 2026.

 
 
L'anno duemilaventisei addì venti del mese di  febbraio alle ore 15:15  in Sarteano,  convocata nelle  forme 
prescritte dalla  legge  in/nella Casa Comunale si è riunita  la Giunta Comunale presieduta dal SINDACO Sig. 
LANDI FRANCESCO e risultano:
 

Ruolo Nominativo Presente Assente

SINDACO LANDI FRANCESCO Si

VICE SINDACO ROSSI FLAVIA Si

ASSESSORE MANCINI LUCIA Si

ASSESSORE BUCELLI PAOLO Si

ASSESSORE MACCARI ALESSANDRO Si

 

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 1

 

 
Assiste Il SEGRETARIO Dott.ssa ANNALISA CHIACCHIO
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a 
deliberare sull’argomento sopraindicato.



______________________________________________________________________________________
Comune di Sarteano - Delibera di Giunta n.20 del 20/02/2026

Pag. 2 di 6

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la propria precedente deliberazione con la quale sono stati stabiliti gli spazi per 

affissioni di materiale di propaganda da parte di coloro che partecipano alla competizione 

elettorale per la consultazione in oggetto;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica del 13/01/2026, pubblicato nella G.U. n. 10 del 

14/01/2026, di indizione del referendum popolare confermativo della legge costituzionale recante 

“Norme in materia di ordinamento giurisdizionale e di istituzione della Corte disciplinare”;

Vista l’ordinanza della Corte Suprema di Cassazione – Ufficio Centrale per il Referendum – del 6 

febbraio 2026;

Vista la legge 25 marzo 1970 n. 352 e successive modificazioni;

VISTA la comunicazione dell’Ufficio Territoriale del Governo di Siena del 12.02.2026 relativa ai 

partiti o gruppi politici e promotori del referendum aventi diritto all’assegnazione di spazi per la 

propaganda elettorale diretta, previa presentazione di domanda nei termini previsti dalle citate 

normative e alle modalità di assegnazione degli spazi;

ACCERTATO CHE sono pervenute nei termini n. 8 istanze per l’assegnazione dei predetti spazi 

per la propaganda referendaria diretta, da parte dei seguenti partiti politici o gruppi parlamentari 

rappresentati alla Camera, al Senato o presso il Parlamento Europeo e da parte dei comitati 

promotori del Referendum, ed esattamente in ordine cronologico:

1. Partito Democratico – PEC del 12/02/2026 ore 11:49 prot. 1405;

2. Movimento 5 Stelle – PEC del 12/02/2026 ore 20:07 prot. 1428;

3.Comitato 15 per il NO – PEC del 13/02/2026 prot. 1473;

4.Alleanza verdi Sinistra – PEC del 15/02/2026 ore 22:09 prot. 1476;

5. Fratelli d’Italia – PEC del 15/02/2026 ore 22:57 prot. 1475 inviato dal Coordinamento provinciale 

di Siena;

6. Fratelli d’Italia -  Pec  del 16/02/2026 ore 17:42 prot. 1521 ((inviata e ricevuta il 16/02/2026 per 

due volte: secondo prot. 1525/2026) 

7. Comitato SI Riforma – PEC del 16/06/2026 ore 19:15 prot. 1520;

8. Lega Salvini Premier – PEC del 16/02/2026 ore 23:17 prot. 1523;

VISTE:

- la nota della Prefettura di Siena datata 17/02/2026  relativa all’assegnazione degli spazi 
elettorali in base alle richieste avanzate dal partito Fratelli d’Italia;

- la nota della Prefettura di Siena del 17/02/2026 sulla domanda di cui al n. 7;



______________________________________________________________________________________
Comune di Sarteano - Delibera di Giunta n.20 del 20/02/2026

Pag. 3 di 6

- la delega datata 17/02/2026 pervenuta ad integrazione della suddetta domanda al prot. 
1758/2026 del Comitato Si Riforma; 

- la nota della Prefettura di Siena pervenuta in data 19/02/2026, con la quale lo stesso ufficio 
territoriale del Governo ha comunicato che anche se la delega presentata dal promotore 
Kelany, in favore del professore Zanon è datata 17 febbraio, va considerata valida poiché 
tale delega è da ritenersi “soccorso istruttorio” e che quindi, in sostanza, va attribuito uno 
spazio al richiedente;

DATO ATTO CHE l’assegnazione degli spazi per la propaganda referendaria avviene in base 

all’ordine di presentazione delle domande, e che occorre procedere all’assegnazione delle sezioni 

seguendo l’ordine di arrivo delle richieste;

TENUTO CONTO CHE, ai sensi dell’art. 52 della legge 352/1970, in occasione delle consultazioni 

referendarie, a ciascun partito o gruppo politico rappresentato in Parlamento o gruppo promotore 

del referendum, agli effetti delle affissioni dei manifesti di propaganda, spetta uno spazio da 

richiedersi con domanda;

RILEVATO che:

- In merito alle domande avanzate dal partito Fratelli d’Italia, la Prefettura, sentito il Ministero, 
ha dato indicazione di assegnare un unico spazio;

- in merito all’ammissione della domanda di cui al n. 6, visto lo scambio di note intervenuto 
con la Prefettura di Siena, è stato indicato di attribuire uno spazio;

VISTI i pareri ai sensi dell’art. 49 del D.lvo 18.8.00 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli EE.LL.”:

   Ad unanimità di voti palesemente espressi,

DELIBERA

di delimitare gli spazi destinati alla affissione di stampati, giornali murali ed altri manifesti 
inerenti la propaganda elettorale per lo svolgimento della consultazione referendaria, 
ripartendoli in n. 7 sezioni, corrispondente al numero delle domande ammesse per la suddetta 
consultazione, ciascuna della misura di mt 1 di base per mt. 2 di altezza;

di assegnare a ciascuna domanda una sezione di spazio come sopra ripartita, secondo il 
proprio ordine di ammissione, a partire dal lato sinistro, su di una sola linea orizzontale e 
precisamente:

n. d’ordine 

della 

sezione di 

spazio

1. DESCRIZIONE del richiedente



______________________________________________________________________________________
Comune di Sarteano - Delibera di Giunta n.20 del 20/02/2026

Pag. 4 di 6

1 Partito Democratico

2 Movimento 5 Stelle

3 Comitato 15 per il NO

4 Alleanza verdi Sinistra

5 Fratelli d’Italia

6 Comitato SI Riforma

7 Lega Salvini Premier

Ai sensi dell’art. 3 della legge sono vietati gli scambi e le cessioni di superfici assegnate;

Il Sindaco disporrà per la delimitazione nei singoli spazi delle sezioni definitivamente attribuite, 

numerandole secondo il rispettivo ordine di assegnazione;

L A G I U N T A

Riscontrata l'urgenza di dover provvedere in merito;

Con voti unanimi espressi per alzata di mano,

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, quarto comma, del 

T.U. n. 267/2000;



______________________________________________________________________________________
Comune di Sarteano - Delibera di Giunta n.20 del 20/02/2026

Pag. 5 di 6

COMUNE DI SARTEANO 
                    Provincia di Siena 

Rif.to proposta: n.12 del 19/02/2026

Oggetto: Propaganda elettorale diretta Delimitazione, ripartizione ed assegnazione degli 
spazi per la propaganda referendaria diretta – Referendum popolare confermativo del 22 e 
23 marzo 2026.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole di regolarità 
tecnica ai sensi dell’art. 49 , comma 1, del D.Lgs. 267/2000

Sarteano, lì 20/02/2026 

IL RESPONSABILE
PECCIARELLI LAURA

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs. 
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente documento è conservato in originale negli archivi informatici 
dell'ente, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005



______________________________________________________________________________________
Comune di Sarteano - Delibera di Giunta n.20 del 20/02/2026

Pag. 6 di 6

Letto, approvato e sottoscritto:
 

IL SINDACO
LANDI FRANCESCO

IL SEGRETARIO
Dott.ssa ANNALISA CHIACCHIO

 
 

_____________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente delibera è stata dichiarata immediatamente esecutiva  ai sensi dell’art. 
n.134 comma 4 del Dlgs 267/2000.

IL SEGRETARIO
Dott.ssa ANNALISA CHIACCHIO

 
 
Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e 
succ. mod. ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale 
elettronico è conservato nella banca dati dell'ente, ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 
2005, n. 82 e succ.mod. ed int.


